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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Увеличение объемов добычи железной руды открытым способом во

многом зависит от эффективности функционирования оборудования под

влиянием ряда факторов: жесткости климата; особенностей горно-

геологических условий; несовершенства системы технического

обслуживания, принятой в компании [1].

В настоящее время на железорудных карьерах Алжира при добыче

железной руды открытым способом применяются системы экскаватор-

самосвал. Эксплуатация экскаватора в запыленной среде приводит к

постоянному наличию статического слоя мелкой железорудной пыли на

поверхности штоков силовых гидроцилиндров, что повышает интенсивность

абразивного изнашивания штоков и их уплотнений. Анализ

эксплуатационной надёжности карьерных гидравлических экскаваторов

(КГЭ) показал, что отказы элементов гидравлического привода составляют

половину от общего количества отказов. В более чем 70% случаев

гидроцилиндры выходят из строя по причине изнашивания уплотнений

штока [1].

Существующие правила технического обслуживания не в полной мере

учитывают особенности природно-климатических факторов рудника района

Boukhadra (Алжир). Для повышения эффективности технического

обслуживания необходимо проводить периодический контроль технического

состояния рабочего оборудования экскаваторов, работающих в условиях

повышенной запыленности воздуха рабочей зоны КГЭ, и на его основе

переходить к стратегии превентивного технического обслуживания по

текущему состоянию [4].

В этой связи обеспечение готовности элементов гидравлической

системы КГЭ, находящихся в эксплуатации на железорудных карьерах

Алжира в условиях жаркого сухого климата и гористой местности, за счет
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соблюдения рационального регламента технического обслуживания силовых

гидроцилиндров является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Решению задач повышения эффективности использования карьерного

оборудования, эксплуатационной надежности горных машин и

гидроприводов посвящены работы: Андреевой Л.И., Булеса П., Великанова

В.С., Гетопанова В.Н., Евтюкова С.А., Ереско С.П., Зверева В.Ю., Иванова

С.Л., Кобзова Д.Ю., Комиссарова А.И., Лагуновой Ю.А., Подэрни Р.Ю.,

Рахутина М.Г., Репина С.В., Слесарева Б.В. Солода Г.И. и др. а также ряда

зарубежных исследователей: Ghodrati B., Kumar U. и др.

В трудах этих исследователей нашли отражение аспекты оценки

уровня надёжности экскаваторов, организации обслуживания машин. Однако

до настоящего времени не рассмотрены должным образом вопросы,

связанные с повышением готовности экскаватора за счет применения

стратегии замен выработавших свой ресурс элементов гидросистемы,

которая, базируясь на обоснованных сроках их наработки в жестких

условиях, обеспечивала бы снижение эксплуатационных затрат. Это требует

проведения дополнительных теоретических и экспериментальных

исследований.

Соответствие паспорту специальности. Тема исследования

соответствует п. 16 «Техническое обслуживание и ремонт горных машин и

оборудования с учетом специфики горно-геологических и горнотехнических

условий их эксплуатации» области исследований паспорта научной

специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Цель работы – повышение готовности карьерного гидравлического

экскаватора при добыче железной руды в условиях рудника Boukhadra

(Алжир) путем сокращения времени технического обслуживания элементов

гидросистемы.

Идея работы заключается в том, что указанная цель достигается на

основе выбранной стратегии с выделением эшелонов технического
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обслуживания по фактическому состоянию элементов гидросистемы

карьерного гидравлического экскаватора с поэлементным уровнем их

разукрупнения с учётом специфики введения открытых горных работ на

руднике Boukhadra (Алжир).

Основные задачи исследования:

1. Провести анализ и обобщение теоретических и экспериментальных

исследований по теме диссертационной работы и определить направления и

способы повышения эксплуатационных характеристик силовых

гидроцилиндров карьерных экскаваторов в условиях жесткого климата и

гористой местности Алжира.

2. Выполнить анализ источников и уровня пылевого воздействия на

оборудование при открытой разработке железной руды в условиях рудника

Boukhadra (Алжир).

3 Провести экспериментальные исследования по оценке размерно-

массовых и физико-механических характеристик образцов железорудной

пыли, а также по оценке влияния загрязнения мелкодисперсной абразивной

железорудной пылью поверхности штоков силовых гидроцилиндров на

степень изнашивания штока и уплотнений.

4. Разработать программу и методику экспериментальных

исследований и создать стендовое оборудование для ускоренных

исследований процесса изнашивания пары трения шток-уплотнения в

условиях запыленности абразивной железорудной пылью.

5. Разработать практические рекомендации по корректировке

регламента проведения технического обслуживания силовых

гидроцилиндров карьерного экскаватора и расходных элементов

гидросистемы в условиях рудника Boukhadra (Алжир).

Объект исследования – процесс взаимодействия мелкодисперсной

абразивной железорудной пыли с рабочей поверхностью штоков силовых

гидроцилиндров карьерного экскаватора.
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Предмет исследования – изменение шероховатости и фрактальной

размерности рабочей поверхности штоков силовых гидроцилиндров

карьерного экскаватора вследствие абразивного изнашивания

мелкодисперсной железорудной пылью в зависимости от количества рабочих

циклов гидроцилиндра, как факторов изнашивания.

Научная новизна работы:

1. Теоретически обоснован и экспериментально подтвержден уровень

запыленности рабочей зоны КГЭ мелкодисперсной железорудной пылью,

определены размерно-массовые характеристики пыли с ее нагрузкой на

поверхности штоков гидроцилиндров в условиях рудника Boukhadra,

изменяющейся по экспоненциальному закону.

2. Установлена взаимосвязь интенсивности абразивного изнашивания

пары трения шток-уплотнение в жестких условиях эксплуатации от числа

рабочих циклов (двойных ходов) гидроцилиндра, что требует корректировки

регламента технического обслуживания элементов гидросистемы

экскаватора.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Установлено, что поле концентрации пыли в рабочей зоне при

условии отсутствия ветровой нагрузки для небольших периодов времени

описывается дифференциальным уравнением баланса пыли в облаке рабочей

зоны экскаватора от времени осаждения по экспоненциальному закону.

2. Разработана инженерная методика ускоренных испытаний пары

трения шток-уплотнение в условиях запыленности абразивной железорудной

пылью с оценкой изменения шероховатости и фрактальной размерности

текстуры рабочей поверхности штока для определения периода проведения

технического обслуживания гидроцилиндра.

3. Предложена корректировка регламента проведения ТО на

конкретном уровне разукрупнения элементов гидросистемы КГЭ, которая

решается на основе выбранной стратегии с выделением эшелонов ТО по
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фактическому состоянию с сокращением периодичности проведения с

коэффициентом 0,5 от норматива.

4. Разработано и запатентовано устройство защиты штока

гидроцилиндра экскаватора от запыленности за счет установки кольцевых

магнитов и упорных выступов на гофрированной трубе из полимерного

материала по длине штока гидроцилиндра (патент РФ на полезную модель №

216641, Приложение Е).

5. Результаты исследований использованы в деятельности компании

ООО «Ирбис» при разработке регламента технического обслуживания и

ремонта гидравлических цилиндров экскаваторов (Приложение Ж).

Методология и методы исследования

В основу для проведения теоретических и экспериментальных

исследований положен системный подход, обеспечивающий анализ

запыленности воздуха на глобальном, локальном и местном уровне,

влияющей на функционирование гидроцилиндров КГЭ; научный анализ и

обобщение опыта технического обслуживания КГЭ при эксплуатации в

жестких климатических условиях; в процессе исследований использованы

положения теории трения и изнашивания; экспериментальные и стендовые

исследования выполнены на лабораторных установках с использованием

современных приборов и аппаратуры. Методы проведения и обработки

полученных результатов экспериментальных данных соответствовали

государственным методикам и стандартам.

Основные защищаемые положения:

1. Эксплуатация карьерного гидравлического экскаватора в Северо-

восточном регионе Алжира проводится в условиях повышенной фоновой

запыленности региона и среднем выбросе пыли до 87 г за одну выгрузку

ковша при медианном диаметре частиц пыли 14 мкм, оседающих из

пылевого облака с концентрацией 0,77 г/м3 на поверхности штоков

гидроцилиндров по экспоненциальному закону со скоростью 0,01 м‧с-1.
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2. При функционировании экскаватора в условиях повышенной

запыленности рабочей зоны абразивной мелкодисперсной пылью следует

скорректировать регламент проведения технического обслуживания

элементов гидросистемы и установить периодичность замены

гидроцилиндров на запасные через каждые 240–320 тыс. циклов (двойных

ходов) по причине ускоренного изнашивания в паре трения шток-

уплотнения, а также внести коэффициент 0,5 от норматива на замену

расходных элементов гидросистемы.

Степень достоверности и обоснованность научных положений и

рекомендаций подтверждается корректной постановкой задач исследований,

представительным объемом теоретических и экспериментальных данных;

корректным применением методов математической статистики при

обработке экспериментальных данных. Полученные результаты

обосновываются корректностью использования известных, проверяемых

данных и согласуются с опубликованными исследованиями по теме

диссертации и по смежным областям.

Апробация результатов

Основные положения и научные результаты диссертационного

исследования были представлены в качестве докладов на ряде научно-

практических мероприятий: 79-й международной научно-технической

конференции Актуальные проблемы современной науки, техники и

образования: тезисы докладов (Магнитогорск, 2021); VIII Международной

научно-практической конференции «Инновации и перспективы развития

горного машиностроения и электромеханики: IPDME-2021» (Санкт-

Петербург, 2021); XX, XXI и XXII международных научно-технических

конференциях «Чтения памяти В. Р. Кубачека» Технологическое

оборудование для горной и нефтегазовой промышленности (Екатеринбург,

2022, 2023 и 2024 гг.); научной конференции студентов и молодых ученых

«Полезные ископаемые России и их освоение» (Санкт-Петербург, 2023).
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Личный вклад автора заключается в постановке задач исследований,

разработке программы и методики лабораторных исследований, разработке

экспериментального триботехнического стенда, обработке и интерпретации

экспериментальных данных, подготовке публикаций по результатам работы

и практических рекомендаций по корректировке регламента технического

обслуживания элементов гидросистемы экскаватора.

Публикации. Результаты диссертации в достаточной степени

освещены в 9 печатных работах (пункты списка литературы №1-5, 54, 69, 99,

103), в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, в 2 статьях - в изданиях, входящих в

международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен патент

РФ на полезную модель (Приложение Е).

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, заключения и библиографического списка, содержит 136

страниц машинописного текста, 54 рисунка, 16 таблиц, список литературы из

155 наименований и 7 приложений на 9 страницах.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Анализ особенностей добычи железной руды

В настоящее время в мире добывается 2,5 млрд. т железной руды; 90%

мирового объема добывается крупнейшими мировыми компаниями (Vale, Rio

Tinto, BHP, FMG, Anglo American.) [137]. Уровень мировой добычи железной

руды по данным геологической службы США (U.S. Geological Survey) в 2019

г. составил 2,5 млрд. т. Крупнейшими производителями железорудного сырья

являются Австралия, Бразилия и Китай, Россия занимает пятое место

(Австралия – 930, Бразилия – 480, Китай – 350, Индия – 210, Россия – 99 млн.

т) [87].

Рост добычи железной руды открытым способом в значительной

степени зависит от эффективности применения одноковшовых карьерных

гидравлических экскаваторов, на работоспособность которых оказывают

отрицательное влияние ряд факторов: климатические и горно-геологические

условия, несвоевременность замен расходных и изнашивающихся элементов

гидравлических систем [13].

Ухудшение состояния воздушного бассейна, обусловленное выбросами

промышленности и транспортным комплексом, оказывает негативное

воздействие на окружающую среду в целом [16]. К основным источникам

выбросов в атмосферу при открытой добыче полезных ископаемых относятся

движение транспортных средств по подъездным дорогам, а также погрузка

рудных материалов [147].

Согласно ISO и Британскому институту стандартов [108; 120], пыль

определяется как мелкие твердые частицы, условным диаметром менее 75

мкм, которые оседают под действием собственного веса, но могут некоторое

время оставаться во взвешенном состоянии. Частицы пыли из образцов

горных пород имеют размер от микрометра до 100 мкм и обычно имеют

неправильную форму [118]. Размер частиц, концентрация и химический

состав являются наиболее важными свойствами пыли. Такие индикаторы, как
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PM10 (частицы с аэродинамическим диаметром меньше или равным

номинальным 10 мкм) и PM2,5 (частицы с аэродинамическим диаметром

меньше или равным номинальным 2,5 мкм), обычно используются для

определения стандартов и пределов [151].

В каждом рабочим цикле погрузки абразивная мелкая железорудная

пыль PM10 и PM2,5 составляет 25% общей фракции ЖРП в воздухе (35

мкг/м3); пыль оседает на поверхностях штоков силовых гидроцилиндров

экскаватора, вызывая повышение интенсивности изнашивания поверхности

штоков и уплотнений гидроцилиндров. Этот процесс характерен для

экскаваторов, работающих в условиях жаркого сухого климата при

температуре выше 40 °С [119].

В районах с сухим и жарким климатом не только температура воздуха

может достигать 40–50 °С в тени, но также отмечается низкая влажность

воздуха, большое количество пыли. Солнечная радиация и сложные

дорожные условия пустынно-песчаной местности при отсутствии

соблюдения специальных рекомендаций негативно влияют на эффективность

работы горной техники [2].

При эксплуатации машин на всех поверхностях образуется толстый

слой очень мелкой пыли, причем, взвешенная в воздухе, эта пыль долго не

оседает, в безветренную погоду – в течение 2-3 ч [3].

Обеспечение высокой готовности гидравлических экскаваторов при

добыче железной руды в условиях жаркого сухого климата, за счет

повышения надежности элементов гидравлической системы, сокращения

количества отказов, снижения длительности простоев в ремонте, является

актуальной задачей.

1.2 Общий обзор горного участка Бухадра и геоминералогическое

описание месторождения

Эксплуатируемое в настоящее время железорудное месторождение

Бухадра является одним из крупнейших в Алжире (рис. 1.1) [125]. Оно
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расположено на северо-востоке Алжира, в 45 км к северу от столицы

провинции Тебесса, в 13 км от алжиро-тунисской границы и в 190 км к югу

от сталелитейного комплекса Аннаба.

Национальная компания Ferphos (Fer et Phosphate) взяла на себя

разработку и развитие исследований на всех месторождениях железной руды,

существующих на территории страны [148]. Объем добычи железной руды,

по данным компании Ferphos в 2022 г., составил в среднем 300 тыс. т., из них

280 тыс. т. добывается открытым способом [129].

Месторождение железной руды Бухадра расположено в горной

местности Джебель Бухадра, относится к атласско-сахарской серии и

характеризуется простой антиклинальной структурой СВ-ЮЗ [115]. Эта

антиклинальная структура простирается на 7-8 км в длину и 3-5 км в ширину

в направлении СВ-ЮЗ (рис. 1.2). толщина от 10 до 15 м. Она состоит в

основном из мезозойско-кайнозойских образований, покрытых

четвертичными отложениями [149; 124]. Триасовый диапир контактирует с

меловыми известняками в западной, южной и юго-восточной частях

антиклинали [117].

Нижнее и верхнеаптские, третичные (миоценовые) и четвертичные

образования, состоящие из известняка, песчаника и конгломерата, являются

основными геологическими формациями, влияющими на массив [112]. С

литологической точки зрения породы, окружающие месторождение,

характеризуются рыхлыми (песок, глина, мергель) и консолидированными

(песчаник, известняк, доломит и т. д.) образованиями.

Джебель Бухадра представляет собой изолированный массив

карбонатных пород, возвышающийся над долиной Морсотт на высоте от 700

до 800 м. С высшей точкой 1463 м. Широта и долгота этого участка: 35° 40'

и 35° 50' северной широты и 8° 01' и 8° 04' восточной долготы с

приблизительной площадью поверхности 3,7 км2 [142].

Внешняя среда представляет собой засушливую зону с обычно

высоким фоновым уровнем запыленности. Климат района континентальный
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и сухой, температура колеблется от 40 °С летом до 0 °С зимой, осадков

мало, иногда выпадает небольшой снег. На участке добычи на высоте 1463 м

над уровнем моря водоносный горизонт отсутствует [107].

Рисунок 1.1 – Географическое расположение железорудного месторождения

Бухадра [125]

Рисунок 1.2 – Железорудное месторождение Бухадра [125]

Рудник Бухадра – один из самых важных в алжиро-тунисской
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пограничной зоне. Железный рудник Джебель-Бухадра был открыт в 1878

году французским инженером Тиссо, а в 1903 году на нем начался выпуск

продукции.

Месторождение содержит большое количество нефосфористой

железной руды, очень богатой и очень чистой, с эксплуатационными

запасами более 50 млн. т.

Железное месторождение Бухадра подстилается известняками аптской

фации, которые уступили место толстым слоям лимонита и красного

гематита. Преобладающая минерализация – железный гематит Fe2O3,

плотность которого составляет 2,7 т/м3. Содержание железа в руде

колеблется от 55 до 60%. Железная руда Бухадра содержит небольшое

количество марганца (2,5%), низкое содержание извести (2,5%) и иногда

кремнезема (4%). Она содержит мало Al2O3 (0,86%).

В таблице 1.1 представлены физико-механические характеристики

железной руды рудника Бухадра [115].

Таблица 1.1. – Физико-механические характеристики железной руды рудника

Бухадра

Модуль

упругости

E, GPa

Коэффици-

ент

Пуассона

ν

Плотность

γh , кг/м3

Сцепление

C, MPa

Угол

внутрен-

него

трения φ, °

Твердость Предел

прочности

при сжатии

Rc, MPa

21 0,25 2700 0,32 45 5 78,4

Технические параметры рудника делают его приоритетным и

стратегическим объектом для разработки и переработки железной руды.

1.3 Анализ климатических данных провинции Тебесса

Климатические данные провинции Тебесса показывают, что

климатический цикл делится на два почти равных и нерегулярных периода:

холодный и ветреный, и сухой и теплый; довольно холодная зима и довольно

жаркое лето.
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Горные условия Бухадры являются естественной лабораторией, где

наблюдается высокая интенсивность солнечной радиации в сочетании с

высокими температурами, сухостью воздуха и почвы.

Как показано на рисунке 1.3, летние температуры очень высоки:

максимальная температура в июле составляет 37,6 °C, минимальная - 1,2 °C

зимой в январе, а среднегодовая составляет 17,0 °C.

Рисунок 1.3 – Среднемесячные температуры (2013–2022 гг.) - станция

Бухадра [155]

Годовое количество осадков составляет около 261 мм, при этом

минимальное количество осадков в июле составляет 5,6 мм, а максимальное -

30,5 мм в сентябре (рисунок 1.4).

Рисунок 1.4 – Среднемесячное количество осадков (1969-2018) - станция

Бухадра [155]

[…]

всасывания

- - норма очистка норма замена
очистка очистка замена замена

Фильтрующий элемент
фильтра управляющего
контура

- норма очистка норма очистка норма очистка
очистка очистка замена замена

Фильтрующий элемент
сливного фильтра

- норма очистка норма очистка норма очистка
очистка замена замена замена

Фильтрующий элемент
фильтра возвратного
контура

- норма очистка норма замена норма замена
очистка замена замена замена

Сетчатый фильтр
гидробака

- норма очистка норма замена норма замена
очистка замена замена замена

Гидравлическая
жидкость

- - - норма замена
- - замена замена

Гидробак - - - норма промывка
- - промывка промывка

Гидравлический цилиндр - - - норма ТО

- - замена замена

Защита трущихся деталей от абразивных частиц является наилучшим

способом борьбы с контактно-абразивным изнашиванием, так как при этом

исключается прямое воздействие на пару трения. Для защиты штока

гидравлического цилиндра от воздействия абразивных частиц предложено

провести его экранирование специальным чехлом из плотной ткани (4.22)

[70].

Устройство устанавливается посредством магнитных свойств

кольцевыми магнитами 4 между корпусом гидроцилиндра 1 и ухом штока
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гидроцилиндра 5 с обеих сторон находящихся внутри упорных выступов 6

для центровки магнитных колец. Шток гидроцилиндра 2 во время работы

двигается возвратно поступательно, а гофрированная труба 3 растягивается и

возвращается в исходное положение, в зависимости от направления движения

штока гидроцилиндра 2.

Рисунок 4.22 – Схема устройства:1 - корпус гидроцилиндра; 2 - шток

гидроцилиндра; 3 - гофрированная труба; 4 - кольцевые магниты; 5 - ухо

штока гидроцилиндра; 6 - упорный выступ.

Устройство защиты штока гидроцилиндра экскаватора от запыленности

за счет установки кольцевых магнитов и упорных выступов позволяет

повысить сопротивление негативного воздействия запыленности воздушной

среды на работоспособность гидроцилиндров экскаватора и снизить

появление статического слоя пыли на поверхности штоков гидроцилиндров

экскаваторов, который снижает изнашивание штоков гидроцилиндров и их

уплотнения.

4.4 Выводы по четвертой главе

В результате проведенных исследований показан негативный характер

влияния абразивной мелкодисперсной железорудной пыли с высокой

концентрацией частиц PM10 и PM2,5 на интенсивность изнашивания штока и

уплотнений гидроцилиндра.

Экспериментально подтверждена возможность применения

бесконтактного оптического метода измерения топографии поверхности

штока при его изнашивании в абразивной мелкодисперсной пылевоздушной

среде. Возможность программного построения опорной кривой и вычисления
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на ее основе количественных параметров шероховатости делает данный

метод диагностирования перспективным и подходящим для текущего

обслуживания штоков гидроцилиндров.

По результатам исследования отмечено, что при значении числа циклов

(двойных ходов) 240-320 тыс. наблюдается минимальное значения

фрактальной размерности текстуры поверхности штока D=2,66 и минимум

среднеквадратичного значения высоты поверхности штока Sq при

постепенном снижении шероховатости поверхности штока Ra. Это значение

числа циклов (z=240-320 тыс.) может использоваться при корректировке

регламента технического обслуживания и ремонта гидроцилиндров

экскаватора в качестве 90%-ного ресурса наработки на отказ.

Износ уплотнений способствует прониканию пылевых частиц внутрь

гидроцилиндра и загрязнению рабочей жидкости. Рост массы пропуска

железорудной пыли через уплотнения штока в зависимости от числа циклов z

описывается экспоненциальной функцией. В период 240-320 тыс. циклов в

гидросистему экскаватора попадает 100-200 мкг пыли.

Существующие правила технического обслуживания на объекте не в

полной мере учитывают особенности природно-климатических факторов

рудника Бухадра, в связи с чем использование машин производится

недостаточно эффективно.

Обоснован временной предел адаптивной стратегии резервирования

для обеспечения работоспособности гидравлической системы экскаватора с

применением метода эксплуатационного резервирования основанного на

использовании резервных гидроцилиндров, прошедших техническое

обслуживание в цеховых условиях.

С учетом коэффициентов жесткости климата и рельефа местности при

повышенной запыленности рабочей зоны абразивной мелкодисперсной

пылью следует скорректировать регламент технического обслуживания

гидроцилиндров с периодичностью их замены на резервные через 240–320
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тыс. циклов (двойных ходов) по причине ускоренного изнашивания в паре

трения шток-уплотнения.

Рекомендуется сокращение периодичности проведения технического

обслуживания элементов гидросистемы с коэффициентом 0,5 от норматива

замена рабочей жидкости; замена фильтра; очистка сапуна гидробака с

заменой сетки.

Система ЗИП включает групповой комплект ЗИП-Г для обеспечения ТО

элементов гидросистемы экскаватора: фильтрующие элементы (запасные

части), гидравлическая жидкость (расходный материал восстанавливаемый),

гидроцилиндры (заменяемые с восстановлением).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является научной работой, в которой на основе результатов

проведенных исследований изложены научно обоснованные технические

решения по структуре проведения технического обслуживания по

фактическому состоянию на конкретном уровне разукрупнения элементов

гидросистемы КГЭ. Реализация результатов исследований вносит

существенный вклад в совершенствование процессов технического

обслуживания карьерного экскаватора.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны

следующие выводы и рекомендации:

1. На основе анализа теоретических и экспериментальных исследований

по теме диссертационной работы определено, что одним из способов

повышения готовности карьерных экскаваторов в условиях жесткого климата и

гористой местности Алжира является превентивное техническое обслуживание

элементов гидросистем.

2. На основе системного анализа запыленности воздушной среды района

рудника Boukhadra выявлена изменчивость суточного количества оседающей

пыли, пределы которой свидетельствует о высокой глобальной фоновой

запыленности с нагрузкой 300–4000 мкг/м2.

3. На основе оценки характеристик образцов железорудной пыли с

рудника Boukhadra определен максимальный выброс пыли в рабочую зону

экскаватора до 87 г за одну выгрузку ковша при медианном диаметре частиц

пыли 14 мкм, оседающих из пылевого облака с концентрацией 0,77 г/м3 на

поверхности штоков гидроцилиндров по экспоненциальному закону со

скоростью 0,01 м‧с-1.

4. Разработан триботехнический стенд, а также программа и методика

для ускоренных исследований процесса изнашивания пары трения шток-

уплотнения при запыленности абразивной железорудной пылью.

5. С применением бесконтактного оптического метода измерения

топографии поверхности штока при его изнашивании в абразивной
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мелкодисперсной среде отмечено, что в диапазоне числа циклов (двойных

ходов) 240-320 тыс. гидроцилиндра наблюдается снижение значения

фрактальной размерности текстуры поверхности штока до D = 2,66 при

постепенном снижении шероховатости поверхности штока в диапазоне Ra =

0,139–0,102 мкм. Рост массы пропуска пыли через уплотнения штока в

зависимости от числа циклов z описывается экспоненциальной функцией.

6. Корректировка регламента проведения ТО на конкретном уровне

разукрупнения элементов гидросистемы КГЭ решается на основе выбранной

стратегии с выделением эшелонов ТО по фактическому состоянию с

сокращением периодичности проведения с коэффициентом 0,5 от норматива.

7. Рекомендовано в состав системы ЗИП включать групповой комплект

ЗИП-Г для технического обслуживания элементов гидросистемы экскаватора:

фильтрующие элементы (запасные части), гидравлическая жидкость

(расходный материал восстанавливаемый), гидроцилиндры (заменяемые части

с восстановлением).

8. Разработано устройство защиты штока гидроцилиндра экскаватора от

запыленности (Патент РФ на полезную модель № 216641).

9. Результаты диссертационной работы использованы в деятельности

компании ООО «Ирбис» в разработке регламента технического обслуживания

и ремонта гидравлических цилиндров экскаваторов (Акт (справка) о внедрении

от 04.04.2024).

10. В качестве дальнейшего развития исследований по теме диссертации

важно довести предлагаемые технологические решения по корректировке

регламента технического обслуживания элементов гидросистемы экскаватора с

учетом специфики его эксплуатации в условиях сухого жаркого климата и

гористой местности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Гидравлический экскаватор Komatsu PC1250-7 прямая лопата

Рисунок А.1 – Основные параметры экскаватора Komatsu PC1250-7

Таблица А.1 – Технические характеристики

Двигатель (модель) KOMATSU SAA6D170E#3

Мощность двигателя (кВт) 485

Скорость макс, (км/ч) 3,2

Давление на грунт макс. (кПа) 141

Объем ковша (м3) 3,4-6,5

Усилие отрыва, кг 59000

Усилие на рукояти кг 62000

Габаритная ширина (мм) 5355

Габаритная длина (мм) 14790-16050

Габаритная высота по стреле (мм) 6040-6990

Макс, вылет при выемке (мм) 14070-17450

Макс, глубина выемки (мм) 7745-11500

Макс, высота резания (мм) 13000-13910

Макс, высота разгрузки (мм) 8450-9000

Снаряженная масса машины (кг) 106700-109500

Вместимость топливного бака (л) 1360
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Карьерный самосвал Caterpillar 775G

Рисунок Б.1 – Общий вид карьерного самосвала Caterpillar 775G.

Таблица Б.1 – Технические характеристики карьерного самосвала Caterpillar

775G

Двигатель Caterpillar C32 ACERT

Полная мощность 758 кВт

Ёмкость топливного бака 1136 л

Вместимость жидкости в системе охлаждения 232 л

Объем масла, заливаемого в двигатель 504 л

Вместимость жидкости в гидравлической системе 189 л

Размер шин 27.00 49(E4)

Максимальная скорость 64.5 км/ч

Масса 73976.4 кг

Номинальная полезная нагрузка 90718.5 кг

Вместимость - полный кузов 41.9 m3

Вместимость — кузов с горкой 60.2 m3

Угол выгрузки 49.4 градусов

Время подъёма 15 c

Время опускания 13 c

Таблица Б.2 – Основные параметры карьерного самосвала Caterpillar 775G

A. Общая длина 10535 мм

B. Общая ширина 6494 мм

C. Общая высота 5170 мм

D. Колёсная база 4560 мм

E. Дорожный просвет 896 мм

F. Dump Height 10325 мм

G. Клиренс при выгрузке 965 мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Грязесъемные уплотнения штока SAF

Рисунок В.1 – Грязесъемные уплотнения штока

Основным назначением грязесъемника является предотвращение

попадания пыли, грязи и посторонних предметов в гидравлическую систему.

Это достигается за счет специальной кромки, которая очищает шток,

препятствует развитию рисок, защищает опорно-направляющее кольцо и

уплотнение. Грязесъемник производится из полиуретана, что обеспечивает

его хорошую работу в экстремальных условиях.

Таблица В.1 – Условия эксплуатации грязесъемника

Скорость, м/с 0,8

Температура, ° С - 45 - +100

Жидкости Гидравлические масла (на основе минерального масла)

Стандартные значения

твердости: по Шору А

93

Шероховатость поверхностей

Динамическая поверхность: Подходит для системы уплотнения штока

Статическая поверхность: Ra ≤ 1,6 мкм
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Уплотнение штока с асимметричным профилем A

Рисунок Г.1 – Уплотнения штока

Уплотнение штока стабильную работу при перепадах давления.

Асимметричные губки предназначены для того, чтобы дифференцировать

работу уплотнительных кромок на статических и динамических

поверхностях.

Основным материалом для производства уплотнений является

полиуретан.

Таблица Г.1 – Условия эксплуатации уплотнения штока

Давление, МПа 40

Скорость, м/с 0,8

Температура, ° С - 45° С - +100

Жидкости Гидравлические масла (на основе

минерального масла)

Шероховатость поверхностей

Динамическая поверхность, мкм Ra ≤ 0,3

Статическая поверхность: Ra ≤ 1,6 мкм

Стандартные значения твердости: по Шору А 90-95

Максимальный диаметральный зазор (мм) за

уплотнением при определенном давлении, МПа

5

10

20

30

40

1,2

0,80

0,40

0,25

0,17
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Пример определения текстуры и шероховатости поверхности штока в

программе Gwiddion

Рисунок Д.1 – 3D изображение поверхности штока

Рисунок Д.2 – Фрактальная размерность поверхности штока
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Рисунок Д.3 – Профиль шероховатости поверхности штока

Рисунок Д.4 – Кривая Эббота-Файрстоуна поверхности штока
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Таблица Д.1 – Данные по шероховатости поверхности штока
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Патент на полезную модель
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт о промышленном внедрении результатов диссертации