ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Агагена Абдельвахаб на тему «Обоснование регламента технического обслуживания гидроцилиндров карьерного экскаватора при добыче железной руды в условиях Алжира», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Содержание автореферата диссертации изложено на 20 страницах, включает 7 рисунков и 3 таблицы.

Работа посвящена **актуальной** теме повышения эффективности работы экскаваторов в жестких условиях рудника Бухадра в Алжире. Влияние высоких температур увеличивает степень изнашивания рабочего оборудования, в частности, штоков силовых гидроцилиндров. При техобслуживании экскаваторов, проводимом через определённые промежутки времени, производится плановая замена уплотнений и грязосъемников, что, как заявлено соискателем снижает эффективность работы экскаваторов, увеличивает эксплуатационные затраты. Для решения данной проблемы в работе предлагается переход к техобслуживанию по текущему состоянию путем сокращения времени ТО элементов гидросистемы на основе выбранной стратегии с выделением эшелонов технического обслуживания по фактическому состоянию элементов гидросистемы. Автором предложена способ борьбы с износом за счет внедрения специальных элементов защиты штока цилиндра и периодического неразрушающего контроля методом измерения шероховатости.

Цель данного диссертационного исследования заключается в повышении коэффициента готовности карьерного гидравлического экскаватора при добыче железной руды в условиях рудника Boukhadra (Алжир) путем сокращения времени технического обслуживания элементов гидросистемы карьерного экскаватора с учетом специфики горно-геологических и горнотехнических условий его эксплуатации.

Теоретическая и практическая значимости работы:

1. Обоснована возможность повышения эффективности технического обслуживания рабочего оборудования экскаваторов, работающих в условиях высоких температур на рудниках Алжира, путем оценки остаточного ресурса и диагностированию срока наступления предельного состояния по результатам бесконтактного оптического метода мониторинга состояния поверхностей штоков гидроцилиндров рабочего оборудования.

2. Разработаны рекомендации по совершенствованию системы технического обслуживания экскаваторов, работающих в условиях жаркого сухого климата Алжира, на основании выбранной стратегии с выделением эшелонов ТО по фактическому состоянию с сокращением периодичности проведения с коэффициентом 0,5 от норматива.

По содержанию автореферата имеются следующие **замечания:**

ОТЗЫВ
ПРИКАЗ
ВХ. № 9-101 ОТ
ВХ. № 9-101 ОТ
АУ УС
30.07.24

1. На стр. 13 автореферата имеет место быть предложение «Рабочий ход блока уплотнений по штоку составляет 17 мм...», однако с конструкторской точки зрения стоило бы точно указать допуск, с которым гидроцилиндр двигается, например « ± 50 мкм»;

2. В заключении автореферата указано: «для повышения готовности карьерных экскаваторов в условиях жесткого климата и гористой местности...». Не уточнен термин «готовности», если это относится к теории надежности, то необходимо было пояснить, как рассчитывалась данная «готовность» или заменить термин равнозначным словом, не коррелирующим с теорией надежности;

3. В работе не указан прибор, с помощью которого проводилось измерение шероховатости на штоках гидроцилиндров. Не описана методика калибровки данного прибора. Калибровка имеет в данном случае большое значение, так как при проведении измерений на загрязненной поверхности штока необходимо периодически проводить калибровку прибора для введения поправок и исключения погрешности.

Указанные замечания не снижают ценность и значимость полученных результатов.

Диссертация «Обоснование регламента технического обслуживания гидроцилиндров карьерного экскаватора при добыче железной руды в условиях Алжира», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 «Геотехнология, горные машины», полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Агагена Абдельвахаб заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 «Геотехнология, горные машины».

Доцент кафедры метрологического обеспечения инновационных технологий и промышленной безопасности Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения», к.т.н., доцент

Епифанцев Кирилл Валерьевич

Сведения об организации:

Адрес: 190000, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 67/к. 1

Телефон: +7 (963)343-77-59

Электронная почта: epifancew@gmail.com

Я, Епифанцев Кирилл Валерьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.